
附件

中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表
（第十八批     2025年12月16日）

序

号

受
理

编
号

交办问题基本情况
行政

区域

问题

类型
调查核实情况

是
否

属
实

办结

目标
处理和整改情况

是
否

办
结

责任人
被处理

情况

1

D3T
J202
512
060
039

蓟州区博御园小区 47号楼北侧，存在破坏、占用

公共绿地情况。

蓟州

区

群众
身边

的生

态环
境问

题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位位于蓟州区城东博御园小区 。经现场勘察，该小区47号楼北侧甬路旁存在居民堆放

物品占用公共绿化用地的情况 ，反映情况属实。

属

实

加大巡查监管力度，

维护好小区绿地。

立即对私自堆放、占用绿地的杂物进行清理 ，现已整改完成。
加大巡查管控力度，及时复绿，通过宣传栏、微信群宣传法律

法规等相关政策要求，避免此类问题发生。

已
办

结

无

2

D3T
J202
512
060
032

蓟州区穿芳峪镇北台头村中心副食店旁有个养猪
场，有异味，夏季时蚊蝇较多扰民。

蓟州
区

群众
身边

的生
态环

境问

题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位位于蓟州区穿芳峪镇北台头村中心副食店旁 。经现场检查，该养猪场建有封闭式集
污池，液体粪污均排至集污池内 ，有明显异味。院内有干粪平铺存放，干粪日产日清。夏季高温

时，存在滋生蚊蝇情况，反映情况属实。

属
实

加大巡查、监管力
度，规范养殖行为。

指导养殖户使用降味、除虫的药剂，减少异味和蚊虫滋生。开
展常态化巡查检查，进一步规范养殖管理。

已
办

结

无

3

X3T
J202
512
060
018

2022年以来，蓟州区别山镇二里店村林地被侵

占，非法开采石料，施工过程采用国三、国四货

车超载运输，且噪声扰民。

蓟州

区

涉及
公共

利益
的生

态环
境问

题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位位于蓟州区别山镇二里店村 。

该矿山生态修复工程项目涉及占用部分林地 ，反映占用林地情况属实 。按照生态修复方案，需对部
分已有植被的山体进行削坡减载等工程 ，不存在非法开采石料的行为 ，并已办理林地使用手续 ，严
格按照审批范围进行施工 。信访反映非法开采石料和侵占林地情况不属实 。

运输车辆均符合国五及以上排放标准 ，未发现超载情况。同时施工过程中严格管控噪声污染 ，曾多

次开展施工噪声监测，均未出现超标情况。反映超载运输、噪声扰民情况不属实。

部

分

属
实

做好施工管理，确保
项目合规有序进行，

避免噪声污染。

持续加强对项目的监督管理 ，严格落实行业主管部门的工作要

求，推进项目有序实施。

已
办

结

无

4

X3T
J202
512
060
019

2025年6月，蓟州区别山镇青池岭沟村马蹄沟

（水库南岸），有村民砍伐林木。

蓟州
区

涉及

公共
利益

的生

态环
境问

题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位位于蓟州区水库南岸别山镇青池岭沟村马蹄沟林场 。

经现场核实，该林场属村集体山场，林场内存在滥伐林木行为 ，反映情况属实。

属
实

加大监管力度，保护
森林资源。

已立案调查，督促当事人补栽补种，限期改正。加大宣传力
度，切实保护森林资源。

阶
段

性

办
结

无

5

D3T
J202
512
060
013

蓟州区马伸桥镇西葛岑村 ，2025年5-6月中电建

威公司在村子东侧田地破坏绿地安装光伏 。

蓟州

区

群众
身边

的生

态环
境问

题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位位于蓟州区马伸桥镇西葛岑村东侧 、马营公路西侧。现场检查发现，光伏阵列已安
装完毕，反映安装光伏情况属实 。

该光伏项目已获得审批备案 ，反映破坏田地和绿地的情况不属实 。

部

分

属
实

加大监管力度，依法

依规利用土地。

通过村公告栏、微信群等渠道，宣传光伏项目及绿地保护相关

法规，做好政策解释工作。

已
办

结

无

6

D3T
J202
512
060
014

蓟州区泽丰名苑小区，存在住户毁坏小区公共绿
地、搭建建筑情况。

蓟州
区

群众
身边

的生
态环

境问

题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位位于蓟州区津围线与北环路交口西北侧 ，泽丰名苑小区。经核查，该小区存在绿地

上搭建阳光房和铺设地砖并用木质围挡进行围合的情况 ，反映情况属实。

属
实

加大巡查监管力度，
维护好小区绿地。

已责令拆除小区绿地上违建 。加大巡查管控力度，通过宣传栏
、微信群宣传法律法规等相关政策要求 ，避免此类问题发生。

已
办

结

无
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序

号

受
理

编
号
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是
否

属
实

办结

目标
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是
否

办
结

责任人
被处理

情况

7

D3T
J202
512
060
004

蓟州区下营镇刘庄子村 ，近半年来，有村民盗采
页岩对外出售。

蓟州
区

涉及

公共
利益

的生
态环

境问

题

经调查核实，情况如下：

信访反映的点位位于蓟州区下营镇刘庄子村西坡 。因汛期村内多条田间作业路被暴雨冲毁 ，影响村
民下田作业通行。修路过程中，就近在该点位取用了山坯土 ，对进山道路进行铺垫情况属实 。

信访反映的盗采页岩对外出售情况不属实 。

部

分
属

实

加大监管力度，防止
盗采行为发生。

1.已用围网对该点位进行封挡 ，并设置警示标识。
2.加大巡查检查力度，发现盗采行为依法依规进行查处 。

已

办
结

无


