

## 中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表

(第十八批 2025年12月16日)

序号	受理编号	交办问题基本情况	行政区域	问题类型	调查核实情况	是否属实	办结目标	处理和整改情况	是否办结	责任人被处理情况
1	D3T J202 512 060 039	蓟州区博御园小区47号楼北侧，存在破坏、占用公共绿地情况。	蓟州区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位位于蓟州区城东博御园小区。经现场勘察，该小区47号楼北侧甬路旁存在居民堆放物品占用公共绿化用地的情况，反映情况属实。	属实	加大巡查监管力度，维护好小区绿地。	立即对私自堆放、占用绿地的杂物进行清理，现已整改完成。加大巡查管控力度，及时复绿，通过宣传栏、微信群宣传法律法规等相关政策要求，避免此类问题发生。	已办结	无
2	D3T J202 512 060 032	蓟州区穿芳峪镇北台头村中心副食店旁有个养猪场，有异味，夏季时蚊蝇较多扰民。	蓟州区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位位于蓟州区穿芳峪镇北台头村中心副食店旁。经现场检查，该养猪场建有封闭式集污池，液体粪污均排至集污池内，有明显异味。院内有干粪平铺存放，干粪日产日清。夏季高温时，存在滋生蚊蝇情况，反映情况属实。	属实	加大巡查、监管力度，规范养殖行为。	指导养殖户使用降味、除虫的药剂，减少异味和蚊虫滋生。开展常态化巡查检查，进一步规范养殖管理。	已办结	无
3	X3T J202 512 060 018	2022年以来，蓟州区别山镇二里庄村林地被侵占，非法开采石料，施工过程采用国三、国四货车超载运输，且噪声扰民。	蓟州区	涉及公共利益的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位位于蓟州区别山镇二里庄村。 该矿山生态修复工程项目涉及占用部分林地，反映占用林地情况属实。按照生态修复方案，需对部分已有植被的山体进行削坡减裁等工程，不存在非法开采石料的行为，并已办理林地使用手续，严格按照审批范围进行施工。信访反映非法开采石料和侵占林地情况不属实。 运输车辆均符合国五及以上排放标准，未发现超载情况。同时施工过程中严格管控噪声污染，曾多次开展施工噪声监测，均未出现超标情况。反映超载运输、噪声扰民情况不属实。	部分属实	做好施工管理，确保项目合规有序进行，避免噪声污染。	持续加强对项目的监督管理，严格落实行业主管部门的工作要求，推进项目有序实施。	已办结	无
4	X3T J202 512 060 019	2025年6月，蓟州区别山镇青池岭沟村马蹄沟（水库南岸），有村民砍伐林木。	蓟州区	涉及公共利益的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位位于蓟州区水库南岸别山镇青池岭沟村马蹄沟林场。 经现场核实，该林场属村集体山场，林场内存在滥伐林木行为，反映情况属实。	属实	加大监管力度，保护森林资源。	已立案调查，督促当事人补栽补种，限期改正。加大宣传力度，切实保护森林资源。	阶段性办结	无
5	D3T J202 512 060 013	蓟州区马伸桥镇西葛岑村，2025年5-6月中电建威公司在村子东侧田地破坏绿地安装光伏。	蓟州区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位位于蓟州区马伸桥镇西葛岑村东侧、马营公路西侧。现场检查发现，光伏阵列已安装完毕，反映安装光伏情况属实。 该光伏项目已获得审批备案，反映破坏田地和绿地的情况不属实。	部分属实	加大监管力度，依法依规利用土地。	通过村公告栏、微信群等渠道，宣传光伏项目及绿地保护相关法规，做好政策解释工作。	已办结	无
6	D3T J202 512 060 014	蓟州区泽丰名苑小区，存在住户毁坏小区公共绿地、搭建建筑情况。	蓟州区	群众身边的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位位于蓟州区津围线与北环路交叉口西北侧，泽丰名苑小区。经核查，该小区存在绿地上搭建阳光房和铺设地砖并用木质围挡进行围合的情况，反映情况属实。	属实	加大巡查监管力度，维护好小区绿地。	已责令拆除小区绿地上违建。加大巡查管控力度，通过宣传栏、微信群宣传法律法规等相关政策要求，避免此类问题发生。	已办结	无

## 中央生态环境保护督察群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表

(第十八批 2025年12月16日)

序号	受理编号	交办问题基本情况	行政区域	问题类型	调查核实情况	是否属实	办结目标	处理和整改情况	是否办结	责任人被处理情况
7	D3T J202 512 060 004	蓟州区下营镇刘庄子村，近半年来，有村民盗采页岩对外出售。	蓟州区	涉及公共利益的生态环境问题	经调查核实，情况如下： 信访反映的点位位于蓟州区下营镇刘庄子村西坡。因汛期村内多条田间作业路被暴雨冲毁，影响村民下田作业通行。修路过程中，就近在该点位取用了山坯土，对进山道路进行铺垫情况属实。 信访反映的盗采页岩对外出售情况不属实。	部分属实	加大监管力度，防止盗采行为发生。	1. 已用围网对该点位进行封挡，并设置警示标识。 2. 加大巡查检查力度，发现盗采行为依法依规进行查处。	已办结	无